
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 49 del 23/03/2016 1

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE

__________ 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 49    

OGGETTO: Variazione compensativa fra capitoli in vigenza di esercizio provvisorio. 

L’anno 2016 il giorno 23 del mese di MARZO     alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

   

 Presente/Assente 

SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 

BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 

COGATO Marco Componente della Giunta Presente 

GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 

SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 

MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente

CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 

seguente deliberazione:         



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 49 del 23/03/2016 2

OGGETTO: Variazione compensativa fra capitoli in vigenza di esercizio provvisorio. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

-  del Consiglio Comunale n. 38 del 21.08.2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2015/2017 e piano degli indicatori”; 

- della Giunta Comunale n. 130 del 21.08.2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015/2017; 

- della Giunta Comunale n. 151 del 16/09/2015 con cui è stato approvato il Piano della Performance 
2015. 

PRESO atto che si rende necessario effettuare una variazione compensativa tra capitoli di 
spesa all’interno dei medesimi missione, programma, titolo e macroaggregato, ed una variazione in 
entrata all’interno dei medesimi titolo, tipologia, categoria al fine di adeguare gli stanziamenti in spesa 
e entrata relativi alle nuove misure di sostegno al reddito. 

RICHIAMATI:  

- il punto 8 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”, che dispone che nel 
corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria <<per quanto riguarda le spese è 
possibile effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative 
all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati.e; per quanto 
riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate compensative 
all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo l'istituzione di 
nuovi capitoli>> 

 - l’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che nel rispetto di quanto 
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla modifica degli stanziamenti dei capitoli indicati 
nell’allegato alla presente deliberazione e dato atto che tale modifica non varia gli stanziamenti per 
macroaggregato di spesa e per categoria di entrata all’interno delle previsioni dell’esercizio 2016. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

unanime per distinta votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 35 della L.R. 12.9.1991 n. 49.  

--------------------------- 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 49 del 23/03/2016 3

– DI APPROVARE la variazione compensativa fra capitoli dettagliata nell’allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, all’interno delle previsioni dell’esercizio 2016; 

– DI DARE ATTO che le variazioni contenute nell’allegato al presente provvedimento non 
modificano gli stanziamenti per missione, programma, titolo e macroaggregato di spesa e per titolo, 
tipologia, categoria di entrata. 

– DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, 
non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174; 

– DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

– DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della 
L.R. 08.04.2013, n° 5. 

– DI DARE ATTO che le suddette variazioni sono coerenti con il Bilancio approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 21-08-2015. 

---------------------------------- 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 

d e l i b e r a  

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 

dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 49 del 23/03/2016 4

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Variazione compensativa fra capitoli in 
vigenza di esercizio provvisorio.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

Comune di Cervignano del Friuli, 

23/03/2016 

IL RESPONSABILE 

MILENA SABBADINI 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 49 del 23/03/2016 5

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE

  

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Variazione compensativa fra capitoli in 
vigenza di esercizio provvisorio. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

Comune di Cervignano del Friuli, 23/03/2016 IL RESPONSABILE 

MILENA SABBADINI 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 49 del 23/03/2016 6

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - Andrea 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì  

Il Responsabile del Procedimento 

  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 25/03/2016 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  

09/04/2016 . 

Lì   25/03/2016 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Davide CIBIC 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003

Lì 23/03/2016 

Il Responsabile dell’esecutività 

                                                                                                                                                  Davide CIBIC                                                   

Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 25 MARZO 2016 



COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI IN VIGENZA DI 

VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI IN VIGENZA DI ESERCIZIO PROVVISORIO n. 1470 del 23/03/2016
Delibere di Giunta rag - / 2016 del 23/03/2016

Classificazione
 

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Accertato Rimanenza

ENTRATE ANNO: 2016

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

20101.02.20202605
0

0,00 590.520,002016 577.184,99 0,00 1.167.704,99 0,00 1.167.704,99CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

Misura attiva di sostegno al reddito (art. 2 L.R. 15/2015) 

20101.02.20214001
0

497.184,99 0,002016 0,00 -497.184,99 0,00 0,00 0,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

Fondo regionale solidarietà

20101.02.20535001
0

1.340.625,12 0,002016 0,00 -80.000,00 1.260.625,12 0,00 1.260.625,12CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

Rimborsi dai Comuni per la gestione associata.

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP

CS

1.837.810,11

0,00

590.520,00

0,00

577.184,99

0,00

-577.184,99

0,00

2.428.330,11

0,00

0,00 2.428.330,11

Totale Capitoli Variati su Tipologia 101 CP

CS

1.837.810,11

0,00

590.520,00

0,00

577.184,99

0,00

-577.184,99

0,00

2.428.330,11

0,00

0,00 2.428.330,11

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 1.837.810,11 590.520,00 577.184,99 -577.184,99 2.428.330,11 0,00 2.428.330,11

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2016 577.184,99 -577.184,99

0,00SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00

1.837.810,11 590.520,00 2.428.330,11 0,00 2.428.330,11CP

CS 0,00 0,00 0,00

Classificazione
 

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2016

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Utente: De Calo Valentina, Data di stampa: 23/03/2016 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI IN VIGENZA DI 

12041.04.11059100
0

497.184,99 247.431,452016 0,00 -497.184,99 247.431,45 247.431,45 0,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

Contributo per il contrasto ai fenomeni di povertà e disagio sociale.

12041.04.11062002
0

171.722,76 16.433,442016 0,00 -80.000,00 108.156,20 537,08 107.619,12CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

Contributi per assistenza economica (Comuni).

12041.04.11068800
4

0,00 627.733,082016 577.184,99 0,00 1.204.918,07 37.213,08 1.167.704,99CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

Misura attiva di sostegno al reddito (art. 2 LR 15/2015)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

668.907,75

0,00

891.597,97

0,00

577.184,99

0,00

-577.184,99

0,00

1.560.505,72

0,00

285.181,61 1.275.324,11

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

668.907,75

0,00

891.597,97

0,00

577.184,99

0,00

-577.184,99

0,00

1.560.505,72

0,00

285.181,61 1.275.324,11

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

668.907,75

0,00

891.597,97

0,00

577.184,99

0,00

-577.184,99

0,00

1.560.505,72

0,00

285.181,61 1.275.324,11

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

668.907,75

0,00

891.597,97

0,00

577.184,99

0,00

-577.184,99

0,00

1.560.505,72

0,00

285.181,61 1.275.324,11

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2016 577.184,99 -577.184,99

0,00SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00

668.907,75 891.597,97 1.560.505,72 285.181,61 1.275.324,11CP

CS 0,00 0,00 0,00

Utente: De Calo Valentina, Data di stampa: 23/03/2016 Pagina 2 di 2


